東京大学運営方針会議（令和 7 年度第 1 回）議事録

１．開催日：令和７年 4 月２３日（水）

２．場 所：オンライン（Ｚｏｏｍ）

３．出席者：藤井、相原、菅野、林、後藤、村本、山本、武田、野田、程、

本田、Mehta 各委員

欠席者：Gil 委員、Gruss 委員

４．議題

１ 国際卓越研究大学制度第２期公募への申請

２ その他

５．配付資料

１－１．国際卓越研究大学第 2 期公募申請に向けて押さえるべきポイント【非公表】

１－２．国際卓越研究大学の認定に関する基準確認書（案）【非公表】

１－３．国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案 概要（案）【非公表】

１－４．国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案（案）【非公表】

２．  令和７年度運営方針会議日程

６．議事

【本田議長】

それでは、令和 7 年度第 1 回運営方針会議を開始いたします。本日、Dario Gil 委員及

び Peter Gruss 委員がご欠席ですが、その他の皆様方はご参加いただいております。

（議題１「国際卓越研究大学制度第２期公募への申請」は議事録非公開）

【本田議長】

その他、事務局を含め全体を通して発言やご意見等ございますでしょうか。

【事務局】

はい。事務局でございます。事務局から二点ございます。まず一点目でございますが、

すでに個別にご案内しております通り、今年度運営方針会議の日程は資料 2 の通りと

なっております。前回会議の後、2 時間では必ずしも十分に議論できないというご意見

を一部の委員からいただいておりましたことから、枠としてはいずれも 3 時間とさせ

ていただいております。続いて二点目ですけれども、運営方針会議内規及び了解事項

において、運営方針会議の議事の記録及び配布資料は、原則として公開するというふ

うにしております。また、公開することが適当でないと会議が議決した議事録資料に

ついては、非公開とすることができるというふうにさせていただいております。前回 3

月 21 日の運営方針会議におきまして、国際卓越研究大学構想の議題に係る議事と資料

については、今後申請を行う計画の案について意見交換をしたものであり、公開する

ことで他大学等へ本学の検討状況が伝わることとなるため、非公開とすることが確認

されました。したがって、本日の議事及び資料につきましても、同様に非公開とする

ことが適当であると考えております。この点についてご審議をお願いいたします。

【本田議長】

はい。今の事務局のご提案についてご意見ございますか。ご意見ないようですので、

事務局提案のように、議題１にかかる議事及び資料については、今後申請予定の国際

卓越研究大学研究等体制強化計画の案に関する詳細が示されており、公開することで

申請に支障が生じる可能性があることを理由として非公開とさせていただきます。

それでは本日、運営方針会議は以上で終了とさせていただきます。

以上